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KẾ HOẠCH 

Thực hiện chủ đề năm 2018 về “Bảo vệ và nâng cao chất lượng môi trường 

tự nhiên” trong ngành Giáo dục và Đào tạo thị xã Đông Triều 

 

Thực hiện theo Kế hoạch số 213/KH-SGD&ĐT ngày 26/01/2018 của Sở 

Giáo dục và Đào tạo Quảng Ninh về việc thực hiện chủ đề năm 2018 về “Bảo vệ 

và nâng cao chất lượng môi trường tự nhiên: trong ngành Giáo dục tỉnh Quảng 

Ninh. 

Thực hiện Kế hoạch số: 111/KH-PGD&ĐT ngày 21/02/2018 của Phòng 

Giáo dục và Đào tạo thị xã Đông Triều v/v xây dựng kế hoạch triển khai, tổ 

chức thực hiện chủ đề năm 2018 về “Bảo vệ và nâng cao chất lượng môi trường 

tự nhiên” trong các đơn vị trường học trên địa bàn thị xã”, trường THCS 

Nguyễn Đức Cảnh xây dựng Kế hoạch triển khai, tổ chức thực hiện chủ đề năm 

2018 về “Bảo vệ và nâng cao chất lượng môi trường tự nhiên” của nhà trường 

như sau:  

I.MỤC ĐÍCH, YỀU CẦU  

1. Mục đích  

- Cụ thể hóa Kế hoạch số 111/KH-PGD&ĐT ngày 21/02/2018 của Phòng 

Giáo dục và Đào tạo thị xã phù hợp với tính chất, đặc điểm, tính hình thực tế của 

nhà trường; gắn với việc thực hiện chủ đề công tác năm với chủ đề công tác của 

ngành “Quyết liệt đổi mới thiết thực và hiệu quả, lấy học sinh làm trung tâm; thi 

đua dạy tốt, học tốt”, tạo sự chuyển biến rõ nét trong cán bộ, giáo viên, nhân 

viên, người lao động và học sinh; 

- Tập trung công tác tuyên truyền để có chuyển biến tích cực hơn về nhận 

thức và hành động của các đơn vị, cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động 

và học sinh trong toàn nhà trường về tầm quan trọng của môi trường tự nhiên và 

trách nhiệm của mỗi cá nhân và của toàn xã hội; 

- Tập trung phòng ngừa, hạn chế, khắc phục ô nhiễm môi trường, kiểm 

soát, xử lý, giảm thiểu phát sinh nguồn ô nhiễm; cải tạo phục hồi các khu vực ô 



nhiễm môi trường; tăng cường nhiệm vụ quản lý và tuyên truyền nâng cao ý 

thức cộng đồng về bảo vệ môi trường và chủ đông ứng phó với biến đổi khí hậu 

với mục đích bảo vệ, bảo tồn môi trường tự nhiên để nâng cao chất lượng môi 

trường sống. 

2. Yêu cầu  

- Việc triển khai thực hiện chủ đề năm 2018 là một nhiệm vụ quan trọng, 

tạo tiền đề để tiếp tục triển khai trong các năm sau, do vậy quá trình chỉ đạo, 

triển khai thực hiện phải đảm bảo nghiêm túc, tránh hình thức, phù hợp với đặc 

thù của nhà trường, phải được sự lãnh đạo, chỉ đạo của tổ chức đảng và sự phối 

hợp thực hiện của các tổ chức khác trong đơn vị; 

- Hiệu trưởng nhà trường có trách nhiệm chỉ đạo xây dựng kế hoạch, chịu 

trách nhiệm trong công tác bảo vệ môi trường tự nhiên và tổ chức triển khai thực 

hiện kế hoạch trong đơn vị và phạm vi quản lý, phụ trách. 

- Tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức, cá nhân trong nhà trường tham 

gia hoạt động bảo vệ môi trường tự nhiên tại nơi làm việc cùng như nơi sinh 

sống và địa bàn hoạt động bảo vệ môi trường để kịp thời khắc phục những tồn 

tại, hạn chế; 

- Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục về bảo vệ môi trường 

đồng thời kết hợp với các biện pháp hành chính, kinh tế và các biện pháp khác 

để xây dựng kỷ cương và văn hóa bảo vệ môi trường, sử dụng có hiệu quả tài 

nguyên, thay đổi căn bản về nhận thức và hành động của mỗi cán bộ, giáo viên, 

nhân viên, người lao động và học sinh trong công tác tái tạo và bảo vệ môi 

trường, tạo sự lan tỏa về nhận thức và bảo vệ môi trường đến cha mẹ học sinh, 

người dân và toàn xã hội. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN  

1.Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của Chính phủ, Bộ 

Giáo dục và  Đào tạo, Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân Tỉnh về công tác giáo dục môi 

trường tại các văn bản: Chỉ thị số 25/CT-TTg ngày 31/8/2016 của Thủ tướng 

Chính phủ về một số nhiệm vụ, gải pháp cấp bách về bảo vệ môi trường, Nghị 

quyết số 08/NQ-CP ngày 23/01/2014 của Chính phủ ban hành chương trình 

hành dộng thực hiện Nghị quyết ố 24-NQ/TW ngày 03/6/2013 của Ban chấp 

hành Trung ương về chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, tăng cường quản lý 

tài nguyên và bảo vệ môi trường; Nghị quyết số 35/NQ-CP ngày 18/3/2013 của 

Chính phủ về một số vấn đề cấp bách trong lĩnh vực bảo vệ môi trường; Chỉ thị 

02/2005/CT-BGDĐTngày 31/01/2005 về việc “Tăng cường công tác giáo dục 



bảo vệ môi trường”. Chỉ thị 40/2008/CT-BGDĐT ngày 22/7/2008 về việc phát 

động phong trào thi đua xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực trong 

các trường phổ thông giai đoạn 2008-2013; Công văn số 3875/BGDĐT- GDTrH 

ngày 11/5/2009 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về tích cực giáo dục và bảo vệ môi 

trường các môn học cấp trung học cơ sở, Chương trình hành động số 19-

CTr/TƯ ngày 10/09/2013 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ 7; 

Ban chấp hành Trung ương Đảng (Khóa XI) về chủ động ứng phó với biến đổi 

khí hậu, tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường; Kế hoạch số 

6285/KH-UBND ngày 19/01/2013 của UBND Tỉnh về thực hiện ứng phó với 

biến đổi khí hậu, tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường; Quyết 

định số 127/QĐ-UBND ngày 13/01/2016 của UBND tỉnh phê duyệt Kế hoạch 

triển khai thực hiện Nghị quyết 236/2015/NQ-HDND ngày 12/12/2015 của Hội 

đồng nhân dân tỉnh về những chủ trươ ng, giải pháp tăng cường công tác quản 

lý, bảo vệ môi trường tỉnh Quảng Ninh giai đoạn 2016-2021; 

2. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của Bộ giáo dục và 

Đào tạo, Sở Giáo dục và Đào tạo về việc thực hiện nội dung, chương trình giáo 

dục môi trường trong cơ sở giáo dục; tăng cường tổ chức các buổi tập huấn cho 

cán bộ, giáo viên về tổ chức dạy học tích hợp nội dung ứng phó với biến đổi khí 

hậu, quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường vào chương trình giáo dục trong 

nhà trường, cụ thể: 

- Tiếp tục triển khai thực hiện giảng dạy tích hợp nội dung giáo dục bảo 

vệ môi trường vào các môn học: Ngữ văn, Lịch sử, Địa lý, Giáo dục công dân, 

Vật lý, Sinh học, Hóa học , Công nghệ. Nội dung giáo dục ứng phó với biến đổi 

khí hậu vào các môn học: Địa lý, Vật lý, Hóa học, Sinh học, Công nghệ; 

- Căn cứ vào nội dung hướng dẫn đê tổ chức giáo dục bảo vệ môi trường, 

chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, phòng chống thiên tai, tăng cường quản 

lý tài nguyên môi trường một cách tự nhiên, phù hợp, sinh động, có chọn lọc, 

gắn với thực tê, không làm quá tải song vẫn giữu được đắc trưng của môn học; 

- Tăng cường lông ghép giáo dục bảo vệ môi trường trong các hoạt đông 

giáo dục (hoạt động tập thể, giáo dục ngoài giờ lên lớp, giáo dục hướng nghiệp, 

…) một cách linh hoạt, mềm dẻo, thực hiện giáo dục môi trường theo các hình 

thức phù hợp (câu lạc bộ, hoạt động văn hóa- văn nghệ, thể dục thể thao, các 

cuộc thi, hội thi, các hoạt động trải nghiệm sang tạo, …). 

3. Nhà trường tích cực tiến hành các hoạt động vệ sinh môi trường, trồng 

cây xanh, vườn hoa, tôn tạo cảnh quan, khôn viên trường lớp học, chủ động đưa 

các hoạt động xây dựng môi trường xanh-sạch-đẹp, tổ chức các hoạt động 



hưởng ứng ngảy “Môi trường thế giới” (05.6); “Tuân lễ biển và hải đảo Việt 

Nam” (01-8.6), ngày Đa dạng sinh học quốc tế” (22.5), “Tuần lễ quốc gia nước 

sạch và vệ sinh môi trường” (29.4-06.5), “Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn” 

(tuần 3 của tháng 9 hàng năm) … tích hợp giảng dạy trong các hoạt động ngoại 

khóa của nhà trường; tăng cường việc hướng dẫn, sử dụng có hiệu quả các công 

trình nước sạch, công trình vệ sinh; quan tâm rèn luyện kỹ năng bảo vệ nguồn 

nước và môi trường cho cán bộ, giáo viên và học sinh; 

4. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức bảo vệ môi trường 

bằng nhiều hình thức phong phú, hấp dẫn. Phối hợp chặt chẽ với địa phương, tổ 

chức, hội, đoàn thể, cơ quan,… trong công tác tuyên truyền, giáo dục bảo vệ 

môi trường, tổ chức các hoạy động bảo vệ và nâng cao chất lượng môi trường tự 

nhiên; tích cực tham gia các hoạt động bảo vệ môi trường do địa phương, các cơ 

quan, đơn vị trên địa bàn tổ chức; 

5. Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về bảo vệ 

môi trường, trong đó tập trung vào các quy định của pháp luật và văn bản hướng 

dẫn thực hiện, cụ thể: 

- Hiến pháp năm 2013 (Điều 63); 

- Luật bảo bệ môi trường số 55/2014/QH13; 

- Nghị định số 19/2005/NĐ-CP ngày 14/02/2015 cảu Chính phủ về quy 

định chi tiết một số điều của Luật bảo vệ môi trường; 

- Nghị định số 15/2016/NĐ-CP ngày 18/11/2016 của Chính phủ quy định 

về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường; 

- Quyết định số 3076/2009/QĐ-UBND ngày 18/10/2009 của UBND tỉnh 

Quảng Ninh về ban hành quy chế bảo vệ môi trường Tỉnh Quảng Ninh; 

- Nghị quyết số 236/2015/NQ-HĐND ngày 12/12/2005 của Hội đồng 

nhân dân tỉnh về những chủ trương, giải pháp tăng cường công tác quản lý, bảo 

vệ môi trường tỉnh Quảng Ninh giai đoạn 2016-2020; 

- Quyết định số 529/QĐ-UBND ngày 14/3/2014 của UBND Tỉnh Quảng 

Ninh về việc ban hành quy chế bảo vệ môi trường trong hoạt động du lịch, tổ 

chức lễ hội, bảo vệ phát huy giá trị di tích trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Nhà trường  



- Căn cư Kế hoạch của Phòng GD&ĐT, xây dựng Kế hoạch và chỉ đạo 

các tổ để triển khai, tổ chức thực hiện Kế hoạch. 

- Tuyên truyền, phổ biến kế hoạch thực hiện chủ đề năm 2018 theo kế 

hoạch của các cấp trên Cổng thông tin điện tử của nhà trường. 

- Ban giám hiệu chịu trách nhiệm triển khai, đôn đốc, kiểm tra, giám sát 

việc triển khai thực hiện chủ đề năm 2018 của các tổ. 

- Tổng hợp kết quả thực hiện của các tổ, báo cáo kết quả định kỳ thực 

hiện hàng quý, 6 tháng, 9 tháng, năm với UBND phường và Phòng Giáo dục và 

Đào tạo. 

2. Các bộ phận và các tổ chuyên môn  

- Căn cứ nội dung kế hoạch này, các quy định của pháp luật hiện hành và 

chức năng, nhiệm vụ; chủ động xây dựng kế hoạch cụ thể để triển khai thực 

hiện; bổ sung, điều chỉnh, xây dựng nội quy, quy chế của tổ một cách thiết thực 

và sang tạo để triển khai tại Bộ phận của mình. 

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến đến cán bộ, giáo viên nhân viên, người 

lao động và học sinh kế hoạch của ngành và của nhà trường. 

- Định kỳ hàng quý, 6 tháng, 9 tháng, cả năm báo cáo kết quả thực hiện 

chủ đề năm của tổ và các bộ phận để nhà trường tổng hợp báo cáo với bộ phận 

Văn phòng – Tổng hợp  của phòng GD&ĐT để tổng hợp báo cáo các cấp. Thời 

gian gửi báo cáo trước ngày mồng 05 của tháng 3, tháng 6, tháng 9 và tháng 

11/2018. 

 Trên đây là Kế hoạch triển khai, tổ chức thực hiện chủ đề năm 2018 về 

“Bảo vệ và nâng cao chất lượng môi trường tự nhiên” của trường THCS Nguyễn 

Đức Cảnh. Đề nghị các đơn vị nghiên cứu, xây dựng kế hoạch và nghiêm túc 

triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 

- PhòngGD&ĐT (b/c); 

- UBND phường (b/c); 

- Các Bộ phận và tổ CM (t/h); 

- Cổng TTĐT trường; 

- Lưu: VT. 

 

HIỆU TRƯỞNG 
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